PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

Página 1 de 5

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DOS

 CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DE LUCAS DO RIO VERDE-MT EDITAL 02/2020

RESULTADO RECURSOS PROVA PSICOLOGO

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2020 da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, torna público, Resultado Recursos Prova Psicologo.

O Resultado Recursos Prova Psicologoencontra-se à disposição na íntegra no Mural da Prefeitura Municipal e nos endereço

eletrônicos: http://www.lucasdorioverde.mt.gov.br e http://www.itecconcursos.com.br.

Lucas do Rio Verde – MT, 08  de março de 2021.

Elaine Benetti Lovatel

Secretária Municipal de Educação

Janice Terezinha Angeli Vaz Ribeiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Fernanda Heldt Ventura

Secretário Municipal de Saúde

RECURS

O

INSCRIÇ

ÃO
NOME DETALHES RESPOSTA SITUAÇÃO

2497 1228 BRUNA CHRISLAYNE COSTA DE OLIVEIRA

Conteúdos foram agregados após a primeira data referida de aplicação da prova

escrita (24 de Janeiro), a reaplicação da prova não deveria contar com novos

conteúdos, devido ao erro de aplicação, sem o conhecimento do prévio do

candidato no quesito "Conhecimentos gerais e atualidades", no entanto não saiu a

retificação de edital para incluir assuntos de atualidades após a data da primeira

aplicação. As questões 16, 18 e 19, foram formuladas com base em acontecimento

do mês seguinte (fevereiro). Torna-se inviável e prejudicial para o participante.

O conteúdo programático,

aponta atualidades e não

informa a data limite para o

conhecimento atual. Pelo

dicionário, atualidade é a

qualidade ou estado do que é

atual. O momento ou a época

presente. Logo, o conteúdo

atende ao contemplado no

edital do certame.

INDEFERID

O

2498 1228 BRUNA CHRISLAYNE COSTA DE OLIVEIRA

Conteúdos foram agregados após a primeira data referida de aplicação da prova

escrita (24 de Janeiro), a reaplicação da prova não deveria contar com novos

conteúdos, devido ao erro de aplicação, sem o conhecimento do prévio do

candidato no quesito "Conhecimentos gerais e atualidades", no entanto não saiu a

retificação de edital para incluir assuntos de atualidades após a data da primeira

aplicação. As questões 16, 18 e 19, foram formuladas com base em acontecimento

do mês seguinte (fevereiro). Torna-se inviável e prejudicial para o participante.

O conteúdo programático,

aponta atualidades e não

informa a data limite para o

conhecimento atual. Pelo

dicionário, atualidade é a

qualidade ou estado do que é

atual. O momento ou a época

presente. Logo, o conteúdo

atende ao contemplado no

edital do certame.

INDEFERID

O

2499 1228 BRUNA CHRISLAYNE COSTA DE OLIVEIRA

Conteúdos foram agregados após a primeira data referida de aplicação da prova

escrita (24 de Janeiro), a reaplicação da prova não deveria contar com novos

conteúdos, devido ao erro de aplicação, sem o conhecimento do prévio do

candidato no quesito "Conhecimentos gerais e atualidades", no entanto não saiu a

retificação de edital para incluir assuntos de atualidades após a data da primeira

aplicação. As questões 16, 18 e 19, foram formuladas com base em acontecimento

do mês seguinte (fevereiro). Torna-se inviável e prejudicial para o participante.

O conteúdo programático,

aponta atualidades e não

informa a data limite para o

conhecimento atual. Pelo

dicionário, atualidade é a

qualidade ou estado do que é

atual. O momento ou a época

presente. Logo, o conteúdo

atende ao contemplado no

edital do certame.

INDEFERID

O

Recursos Gabarito Preliminar Prova Psicólogo

RECURSOS

http://www.lucasdorioverde.mt.gov.br/
http://www.itecconcursos.com.brz/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

Página 2 de 5

2500 1228 BRUNA CHRISLAYNE COSTA DE OLIVEIRA

Na questão 26, De acordo com a lei 5766/1971, O conselho federal de psicologia é

constituído de 12 membros, sendo 9 efetivos e 3 suplentes. As questões A) B) C) e

D) não informam a quantia de 12 membros, referem apenas a 5,7,9 e 11 membros

de cada cargo entre efetivos e suplentes, totalizando assim 10, 14, 18 e 22

membros ao todo. A questão confundem quem a lê, tornando-se tendenciosa e

pouco clara.

De acordo com o artigo 3 da

Lei 5766/1971,O Conselho

Federal será constituído de 9

(nove) membros efetivos e 9

(nove) suplentes, brasileiros,

eleitos por maioria de votos, em

escrutínio secreto, na

Assembléia dos Delegados

Regionais.

fonte:http://www.planalto.gov.br

/ccivil_03/leis/l5766.htm#:~:text

=LEI%20No%205.766%2C%20

DE%2020%20DE%20DEZEMB

RO%20DE%201971.&text=Cria

%20o%20Conselho%20Federal

%20e,Psicologia%20e%20d%C

3%A1%20outras%20provid%C

3%AAncias.&text=Art.&text=2%

C2%BA%20O%20Conselho%2

0Federal%20de,e%20sede%20

no%20Distrito%20Federal.

INDEFERID

O

http://www.planalto.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

Página 3 de 5

2501 1228 BRUNA CHRISLAYNE COSTA DE OLIVEIRA

A questão 23, mostra-se ambígua em sua análise visto que existem mais respostas

que compreendem a natureza da pergunta. Solicito análise.

Indeferido. O recurso não

atende ao candidato, pois é

questão é clara no que tange à

Segurança de Acolhida, com

base em documentos oficiais e

ministeriais. OServiço de

Acolhimento Institucional

envolve os seguintes aspectos

quanto à Segurança de

Acolhida:

Ser acolhido em condições de

dignidade; - Ter sua identidade,

integridade e história de vida

preservadas; - Ter acesso a

espaço com padrões de

qualidade quanto a: higiene,

acessibilidade, habitabilidade,

salubridade, segurança e

conforto; - Ter acesso a

alimentação em padrões

nutricionais adequados e

adaptados a necessidades

específicas; - Ter acesso a

ambiência acolhedora e

espaços reservados a

manutenção da privacidade do

usuário e guarda de pertences

pessoais.

http://www.mds.gov.br/webarqu

ivos/publicacao/assistencia_soc

ial/Normativas/tipificacao.pdf

INDEFERID

O

http://www.mds.gov.br/webarqu

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

Página 4 de 5

  RECURSOS

2504 2910 BRUNA LUIZA PROCOPIO DA SILVA

De acordo com o Estatuto do Idoso a garantia de prioridade, É obrigação da

família, da comunidade, da sociedade e do Poder Público assegurar ao idoso, com

absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à alimentação, à

educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à

dignidade, ao respeito e à convivência familiar. Assim sendo, a letra D só seria a

opção correta através de interpretação, no entanto, todas as outras opções seriam

corretas também.

O Recurso não atende ao

candidato, pois, conforme

aponta o Estatuto do Idoso,

agarantia de prioridade

compreende:(Redação dada

pela Lei nº 13.466, de 2017)

atendimento preferencial

imediato e individualizado junto

aos órgãos públicos e privados

prestadores de serviços à

população;preferência na

formulação e na execução de

políticas sociais públicas

específicas;destinação

privilegiada de recursos

públicos nas áreas

relacionadas com a proteção

ao idoso; viabilização de

formas alternativas de

participação, ocupação e

convívio do idoso com as

demais gerações;priorização do

atendimento do idoso por sua

própria família, em detrimento

do atendimento asilar, exceto

dos que não a possuam ou

careçam de condições de

manutenção da própria

sobrevivência; capacitação e

reciclagem dos recursos

humanos nas áreas de geriatria

e gerontologia e na prestação

de serviços aos idosos;

estabelecimento de

mecanismos que favoreçam a

divulgação de informações de

caráter educativo sobre os

aspectos biopsicossociais de

envelhecimento;garantia de

acesso à rede de serviços de

saúde e de assistência social

locais. prioridade no

recebimento da restituição do

Imposto de Renda.

Esse é o texto de lei.

http://www.planalto.gov.br/ccivil

_03/leis/2003/l10.741.htm#:~:te

xt=LEI%20No%2010.741%2C

%20DE%201%C2%BA%20DE

%20OUTUBRO%20DE%20200

3.&text=Disp%C3%B5e%20sob

re%20o%20Estatuto%20do%2

0Idoso%20e%20d%C3%A1%2

0outras%20provid%C3%AAnci

as.&text=Art.,a%2060%20(sess

enta)%20anos.

INDEFERID

O

http://www.planalto.gov.br/ccivil

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

RECURSOS

Página 5 de 5

2505 2910 BRUNA LUIZA PROCOPIO DA SILVA

Afirmativa mal formulada, visto que o item III, está posto "Comparecimento do idoso

enfermo perante os órgãos públicos", no entanto os órgãos públicos, não pode

obrigar e nem proibir o comparecimento do mesmo, deixando a afirmativa com

dualidade de sentindo.

De acordo com o Estatuto do Idoso, o mesmo não é obrigado a comparecer na

unidade de saúde ( órgãos públicos), no entanto o órgão, não o proíbe, sendo que

o mesmo, pode ir e vir ir quando bem desejar nas unidades.

Art. 15.É assegurada a atenção

integral à saúde do idoso, por

intermédio do Sistema Único de

Saúde &ndash; SUS,

garantindo-lhe o acesso

universal e igualitário, em

conjunto articulado e contínuo

das ações e serviços, para a

prevenção, promoção, proteção

e recuperação da saúde,

incluindo a atenção especial às

doenças que afetam

preferencialmente os idosos.

§ 1oA prevenção e a

manutenção da saúde do idoso

serão efetivadas por meio de:I

&ndash; cadastramento da

população idosa em base

territorial;II &ndash;

atendimento geriátrico e

gerontológico em

ambulatórios;III &ndash;

unidades geriátricas de

referência, com pessoal

especializado nas áreas de

geriatria e gerontologia social;

IV &ndash; atendimento

domiciliar, incluindo a

internação, para a população

que dele necessitar e esteja

impossibilitada de se

locomover, inclusive para

idosos abrigados e acolhidos

por instituições públicas,

filantrópicas ou sem fins

lucrativos e eventualmente

conveniadas com o Poder

Público, nos meios urbano e

rural;V &ndash; reabilitação

orientada pela geriatria e

gerontologia, para redução das

seqüelas decorrentes do

agravo da saúde. Esse é o

texto de lei.

fonte:http://www.planalto.gov.br

/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm

#:~:text=LEI%20No%2010.741

%2C%20DE%201%C2%BA%2

0DE%20OUTUBRO%20DE%2

02003.&text=Disp%C3%B5e%

20sobre%20o%20Estatuto%20

do%20Idoso%20e%20d%C3%

A1%20outras%20provid%C3%

AAncias.&text=Art.,a%2060%2

0(sessenta)%20anos.

INDEFERID

O

2506 2910 BRUNA LUIZA PROCOPIO DA SILVA

A questão faz referencia a mãe do Senador Jayme Campos que faleceu no dia

11/02/2021, ou seja, a questão foi formulada com conteúdo após a data prevista

para a primeira aplicação da prova(25/01/2021), a prova foi adiada, no entanto a

banca não deveria acrescentar conteúdo com data posterior a prevista, já que o

candidato revisa apenas os assuntos já estudado.

Assim sendo, o mesmo ficaria em prejuízo em comparação as outras modalidades.

O conteúdo programático,

aponta atualidades e não

informa a data limite para o

conhecimento atual. Pelo

dicionário, atualidade é a

qualidade ou estado do que é

atual. O momento ou a época

presente. Logo, o conteúdo

atende ao contemplado no

edital do certame.

INDEFERID

O

2507 1746 EDIVÂNIA DOS SANTOS DA SILVA

Questão mal elaborada, com duplicidade de sentido, quando se empregou se

(CONSTITUI) !! Uma vez que a violência moral, também se constitui uma forma de

violência doméstica , assim como a forma de violação dos direitos humanos.

Art. 6º A violência doméstica e familiar contra a mulher constitui uma das

"FORMAS" de violação dos direitos humanos.

Título III também se refere as "FORMAS"

DAS FORMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER

Desta forma não se pode considerar errado, o que perante a lei estar correto, só

pelo fato de não fazer parte do mesmo título.

Indeferido. O recurso não

assiste razão, pois a violência

moral é uma das formas de

violência contra a mulher. o

artigoArt. 6º, da lei, fala que a

violência doméstica e familiar

contra a mulher constitui uma

das formas de violação dos

direitos humanos, sendo esse o

texto de lei.

fonte:http://www.planalto.gov.br

/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/

Lei/L11340.htm

INDEFERID

O

http://www.planalto.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - MT

PROCESSO SELETIVO - 002/2020

ORGANIZAÇÃO: ITEC - CONSULTORIA EDUCACIONAL

RECURSOS

Página 6 de 5

2495 281 MAISA CRISTIANE CEZAR HARMEL

Conforme fontes pesquisadas "A cidade de Cuiabá está situada na parte mais

central da América do Sul, exatamente no seu centro geodésico, sendo, portanto a

cidade do coração da América do Sul." E não na América Latina, que consta na

alternativa c) do gabarito preliminar. Sendo todas as alternativas incorretas,

justifica-se a anulação da questão 11.

referência:

disponível em:

http://www.camaracba.mt.gov.br/index.php?pag=tur_item&id=2#:~:text=Centro%20

Geod%C3%A9sico%20da%20America%20do,cora%C3%A7%C3%A3o%20da%20

Am%C3%A9rica%20do%20Sul. acesso 03 de março de 2021.

O site do Estado do MT traz

essa descrição:Localizado no

Centro-Oeste brasileiro, fica no

centro geodésico da América

Latina.

http://www.mt.gov.br/geografia

INDEFERID

O

2502 2967 MARIANNE LAÍLA PEREIRA ESTRELA

A questão induz ao erro ao perguntar "que parte do poema pode ser associada ao

termo destacado?", visto que o termo destacado é "sensacionismo" que segundo o

Dicionário Michaelis significa "costume ou hábito de produzir sensação". A única

alternativa que apresenta um elemento diretamente relacionado com a produção de

sensação é a alternativa D que fala expressamente em sentimentos: "Uma névoa

de sentimentos de tristeza Que brilha ao sol das minhas angústias relvadas." Dessa

forma, focar no termo destacado, assim como a questão sugere, implica descartar

todas as demais opções. Diante do exposto, vem a candidata requerer que a

alternativa D, da questão 3, seja considerada correta. Não sendo possível o

deferimento do pleito anterior, requer subsidiariamente que a questão seja anulada

em sua totalidade, com a devida atribuição da pontuação à candidata ora

recorrente.

conforme lê-se, &ldquo;O

sensacionismo prende-se à

atitude enérgica, vibrante,

cheia de admiração pela Vida,

pela Matéria e pela Força

(...)&rdquo; (PESSOA, 1990, p.

429). Pela afirmação do autor,

que parte do poema pode ser

associada ao termo

destacado?"

pede-se uma análise pela visão

do autor, e não pela definição

do dicionário Michaelis,

conforme o excerto: Erguem-se

velas, avançam rebocadores,

Surgem barcos pequenos

detrás dos navios que estão no

porto.. é o único trecho, dos

indicados, que expressa a

atitude energética, vibrante, de

vida, pois indica trabalho,

atividade, movimentação,

conforme descrito pelo autor.

INDEFERID

O

2503 2967 MARIANNE LAÍLA PEREIRA ESTRELA

A questão 7 versa sobre a correta aplicação da Crase. Entretanto, não há, no

conteúdo programático de Língua Portuguesa para o cargo ao qual se candidatou a

candidata ora recorrente (Ensino Superior - Psicólogo), a previsão editalícia de que

o uso da crase seria objeto da prova de Língua Portuguesa, o que evidencia a

desobediência ao Princípio da Vinculação ao Edital. Em vista disso, requer que a

questão 7 seja anulada em sua totalidade, com a devida atribuição da pontuação à

candidata ora recorrente.

Há, no conteúdo, diversos

temas associados

comoexplorar as relações entre

as linguagens coloquial e

formal;recursos

expressivos;analisar as funções

da linguagem. Temos à

questão, uma análise do uso

da crase em sua forma

facultativa, o que é

característico da linguagem

coloquial e relações de

linguagem, logo, o tema é

pertinente ao edital.

INDEFERID

O

2496 1774 ROSELI MARIA CAMINSKI

Pedido: Anulação da questão.

Motivo: ausência de informações relevantes na formulação da questão.

Argumentação:

Tomando por base dados estatísticos é necessário a especificação do órgão que

realizou a coleta/ tratamento das informações, bem como o ano de referência (em

qual ano foi feito a pesquisa?).

O candidato não traz nenhuma

pesquisa que refutam os dados

da questão apresentada, sendo

infundado seu julgamento

sobre a questão. De acordo

com o próprio site do Estado do

MT.Mato Grosso é um estado

de proporções gigantescas com

diversas regiões inabitadas, o

que interfere diretamente na

taxa de densidade

demográfica, que é de 3,3

habitantes por km2. É o

segundo mais populoso do

Centro-Oeste, ficando atrás

apenas de Goiás, que tem

quase o dobro de habitantes

(6.003.788) e com pouco mais

que Mato Grosso do Sul

(2.449.341). A taxa de

crescimento demográfico de

Mato Grosso é de 1,9% ao ano.

http://www.mt.gov.br/geografia

INDEFERID

O

http://www.camaracba.mt.gov.br/index.php?pag=tur_item&id=2&%3A~%3Atext=Centro%20
http://www.mt.gov.br/geografia
http://www.mt.gov.br/geografia